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Вежба: 

Најди нова употреба



Тековна состојба -
предизвици за бизнисите

Пазарот е 
фрагментиран

Отсуство на 
претприемачка 

култура

Слабости во 
образовниот 

процес

Ниска платежна 
способност на 
потрошувачите

Линеарно 
размислување

Голема стапка на 
смртност на МСП



Резултатот?



Алтернатива



Карактеристики на претприемачите

Независност и 

натпреварувач

ки дух

Бараат 

информации и 

ресурси 

заради цели

Чувство на 

внатрешна 

контрола

Упорност, 

грешки и 

ризик

Само -

мотивација и 

континуирано 

учење

Врски и 

соработка со 

околината

Грижа за 

општеството



Генерирање на  ЗЕЛЕНИ
бизнис идеи 

преку методологија на 
креативно решавање

проблеми (CPS)



Решавање
проблеми

Што е проблем?

ØПроблем се појавува кога човекот има
цел, но не знае како треба да се постигне
оваа цел.

Ø…кога некој не може да премине од
дадена ситуација во нова посакувана
ситуација, едноставно со акција [K. Dunker, 
On Problem Solving, (1945)]

Ø...предизвик, ситуација која предизвикува
нелагодност и сакаме да ја промениме.

Што е решавање на проблемот?

ØРешавање на проблемот е процес на
откривање како да се постигне целта и да
се дојде во посакуваната состојба.
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Што е креативноста?

Интелигенција 

е вродена и 
стекната 

способност за 
размислување и 

учење

Академско 
достигнување 
резултира со 
диплома по 

години 
предавања, 

испити и тези

Креативност

е можност за 
пренасочување 
на мислата во 
нови насоки



ГЕНЕРИРАЊЕ И РАЗВОЈ НА ИДЕИ



Q&A и 
евалуација

БЛАГОДАРИМЕ ☺

tamara.jovanov@ugd.edu.mk / monika.arsova@ugd.edu.mk
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